
segunda-feira, 23 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

SEPAq E EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ/
PRODEPA
Objeto: Prestação de serviço de configuração de servidor de 
Firewall (IPCOP) e serviço de configuração de controlador de 
domínio - Sistema Operacional Debian com o Pacote SAMBA
Valor: R$ R$-4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de Diária nº. 0507/2008
Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Chefe de Gabinete
Destino: Santarém / Período de 21 a 25/06/08
Objetivo: Acompanhar a Secretária para inauguração do 
Infocentro da Colônia Z-20 e realizar reunião de discussão de 
Emendas Parlamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de Diária n 0508/2008
Nome: Geilson Silva Tenório.
Cargo: Engenheiro de Pesca/SEPAq.
Destino: Capitão Poço e Ourém no período de 20 a 22.06.08
Objetivo: Realizar reunião com os piscicultores e visitas técnicas 
para avaliação de possíveis projetos.
Portaria de Diária n 0509/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Capitão Poço e Ourém no período de 20 a 22.06.08
Objetivo: Conduzir a Diretora de Desenvolvimento da 
Aqüicultura, Engenheiro de Pesca e o Coordenador de 
Programas da Aqüicultura na reunião com os piscicultores.
Portaria de Diária n 0510/2008
Nome: Marcelo Daniel Martins Meira
Cargo: Coordenador de Programas da Aquicultura/SEPAq
Destino: Capitão Poço e Ourém no período de 20 a 22.06.08
Objetivo: Realizar reunião com os piscicultores e visitas técnicas 
para avaliação de possíveis projetos.
Portaria de Diária n 0511/2008
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aquicultura/SEPAq
Destino: Capitão Poço no período de 20 a 22.06.08
Objetivo: Realizar reunião com os piscicultores e visitas técnicas 
para avaliação de possíveis projetos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 0502 DE 17 DE JUNHO DE 
2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº. 31194 de 20/06/2008.
ONDE SE LÊ: A contar de 04/07/2008
LEIA-SE: A contar de 04/06/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA
PORTARIA Nº0986/08- SETER, de 17 de junho de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação do Contrato Administrativo 
Temporário em nome de MARCIO CLEYTON CARDOSO DOS 
SANTOS, publicado no DOE nº31.172 do dia 20 de maio de 
2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 17 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008 MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Ministério Publico do Estado do Pará e Ernesto F. 
Boulhosa
Objeto: Aquisiçao de Eletrodoméstico
Vigência: 18/06/2008 a 13/07/2008
Valor: R$ R$19.849,00
Dotação Orçamentária: Atividade:121010312201254534 
Elemento de Despesa:4490-52
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Rod. Estrada da Mangabeira s/n 
Centro -Ponta de Pedras/Pa CEP:68830-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa art.24,II
Partes: Ministério Publico do Estado do Pará e A. Figueiredo 
Figueira (Clicknet Marajó)
Objeto: Prestação de Serviço de acesso à internet para a 
promotoria de Soure-PA
Vigência: 17/06/2008 a 16/06/2009
Valor: R$ R$145,00 mensal
Dotação Orçamentária: Atividade:121010312212374512 
Elemento de Despesa:3390-39
Fonte de Recurso: 01
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Segunda Rua nº541 Soure-PA  
CEP:68870-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão Eletrônico 
nº46/2007 do Ministério da Justiça
Partes: Ministério Publico do Estado do Pará e INBRA - Textil 
Indústria e Comércio de Tecidos Técnicos Ltda
Objeto: Forneciemnto de coletes de proteção balística
Vigência: 17/06/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ R$42.106,93
Dotação Orçamentária: Atividade:121010312201254534 
Elemento de Despesa:3390-30
Fonte de Recurso: 01
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: A. Papa João XXXIII, 5153 Lote 03/
Galpão 05 Mauá /Sao Paulo CEP:09370800

ATOS E PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, PAULO CÉSAR 
CARDOSO COIMBRA, portador da Carteira de Identidade no 
1388853-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
20 de junho de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional, com delegação de PGJ
(Portaria nº 1732/2008-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 17981/2008, em 19.06.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. TEÓFILO CONDURÚ REIS 
BITENCOURT do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-II, de acordo com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.94, a partir de 25.06.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
20 de junho de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional, com delegação de PGJ

(PORTARIA Nº 1732/2008-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 17 de 
junho de 2008,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo 
com o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 05.10.1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, 
de 06.07.2006, a Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ para a 3ª Entrância, no 
cargo de 5º Promotor de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de junho de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional, com delegação de PGJ

(PORTARIA Nº 1732/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1751/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
17.06.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora 
de Justiça de 3ª Entrância ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES do cargo de 1º Promotor de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci para o cargo de 
2º Promotor de Justiça de Deficientes e Idosos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de junho de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional, com delegação de PGJ

(PORTARIA Nº 1732/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1752/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
17.06.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça de 1ª Entrância DANIEL MENEZES BARROS do cargo 
de Promotor de Justiça de Bom Jesus do Tocantins para o cargo 
de Promotor de Justiça de Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de junho de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional, com delegação de PGJ

(PORTARIA Nº 1732/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1753/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
17.06.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES do cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga para 
o cargo de Promotor de Justiça de Bonito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de junho de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional, com delegação de PGJ

(PORTARIA Nº 1732/2008-MP/PGJ)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º.
Nº do Convênio: 007/2004 MP/PA
Partes: Ministério Publico do Estado do Pará e Instituto Luterano 
de Ensino Superior de Santarém
Objeto do Convênio: Termo de Cooperação científica e técnica  
para a cessão de estagiário
Valor do Convênio Original: R$ -
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Vigência e da 
Dotação
Valor do Aditamento: R$ -
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 17/06/2008 a 16/06/2011
Dotação Orçamentária: Atividade:121010312201374514 
Elemento de Despesa:3390-36
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
Aditivos Anteriores: 1º TA,(21.06.2006) Prorrogação de 
Vigência, 2º TA (23.03.2007) Alteração da Cláusula Terceira


